PÄVUS. *V.* PAVO.

PAX, pacis, f. 3. In numero gentis *Emilia* apud Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 193. *Pax* scribitur, veteri more. — Hoc nomeu a Charis. f. p. 15. Putsch. Inter feminina semper singularia recensetur. Id. tamen ibid. p. 113. ait: Pacium an pacum et iucum an iucum addubitari etiam nuoc ait Plinianus, quoniam etc. — Qund ad etymon attinet, est a *pacere* quod olim pro *pacere* dictum fuit: unde *paciscor*, *pacio*, et *pacatio*: cf. et *πάτερ*. Festus p. 230. 19. Müll. Pacem e pactione conditionum putat dictam Sinus Capito, que utrique intar se populo sit observada. — Ceterum *pax* est publica tran-

quillitas, concordia, campositio, quies, otium, *άπνη* (It. *pace*, *quiete*; Fr. *paix*; Hisp. *paz*; Germ. *der Friede*; Angl. *peace*, *quiet*, *tranquillity*).

L) Proprie. ¶ 1. Abstracte et stricto sensu.

— a) In sing. num. *Ennū* apud *Varro*. 7. L. L. 41. Müll. Orator sine pace redit regique resert rem. Id. apud Cic. 2. Herenn. 25. 39. Pacem inter sece conciliant, conseruant concordiam. *Sueton.* Aug. 61. Pace belloque rempublicem regere. *Sall.* Jug. 22. Bocchus neque bello, neque pace antea cognitus. Id. Cat. 50. Quum saepe Carthaginenses et in pace et per industias multa nefanda facinora fecissent. Cic. 13. Phil. 1. 2. Videendum est, cum omnibus pax esse possit, an sit aliquod bellum inexpiable, io quo pactio pacis lex sit servitullis. *Fronto Princip.* Hist. p. 321. Lætius Verus gioris sue dispando redimere cupiverat pacem incurvantam. Rursus Cic. 2. Phil. 44. 113. Nomen pacis dulce est, et ipsa res salutaris. Sed inter pacem et servitulum plurimum interest. Pax est tranquilla libertas: servitus postremum maiorum omnium. et 12. ibid. 5. 11. Quis enim est conditio pacis, in qua sit, cum quo pecem facias, nibil concedi potest? Id. 1. ad Q. fr. 1. 1. sub fin. Tibi data est summa pax, summa tranquillitas. Id. Cæc. 12. 33. In pace et ollio copias parare. *Veget.* Milt. 3. procem. Qui desideret pacem, præpare bellum. *Nepos Datam.* 8. Ad pacem emicitaliamque bortari. Cic. 2. leg. Agr. 37. 102. Nihil est tam populare, quam pax, tranquillitas, otium. Id. 1. Phil. 1. 2. Pacem confirmare cum aliquo. et 7. ibid. 3. 8. 21. et 23. Esse culpium cum aliquo pacem. et ibid. 8. 22. servare. et 2. ibid. 36. 90. et 7. Att. 14. babere. Id. Flacc. 12. 29. confidere. Id. 10. Fam. 27. conciliare inter cives. Id. 7. Phil. 7. 21. coegerentur. Justin. 24. 5. 1. offere. Liv. 9. 11. pangere cum aliquo. Id. 9. 13. compонere. Justin. 25. 1. 1. statuere inter aliquos. Cic. 1. ad Q. fr. 1. 8; Varro apud Non. p. 149. 15. Merc.; et *Nepos Timoth.* 2. constituer. Justin. 43. 5. facere aliqui. h. e. cum aliquo: vel alicui offere et couadere. Hinc *Forcellinus*: at in astante Justiniano Gronovius et Jeep. legunt § 5. pacem cum Massiliensibus fecit, sine ulla variante lectio ne: alibi vero aillatum iocum non inveni. *Sall.* Jug. 45. agitare, vivere in pace, et eod. sensu in ep. *Mithrid.* agere. Quod Virg. dicit 4. En. 99. exercere. Cœs. 1. B. G. 27. petere. Liv. 30. 35. extr.; et *Nepos Eumen.* 4. impeetrare. *Lucret.* 5. 1155. violare fædera pacis. Tac. 12. Ann. 65. turbare. Virg. 12. En. 202. rumpere. Cic. Prev. cons. 2. 4. Gentes em, que, ut pace uteretur, vim argenti dedecant nostro Imperatori. Id. Mur. 15. 32. Mitbrilidatem Sulla cum pace dimisit. Liv. 28. 37. Clavis bona cum pax excepta est. *V.* banc formulam insre sub II. 4. *Propert.* 2. 1. 36. de *Mæcenate*. Et sumpta, et posita pace fideis caput. h. e. vir fideli pacis et bellis tempore. — In illo *Sueton.* Tüb. 37. init. In primis tuendis pacis a grasseturis ac iatrociniis seditionumque licentia curam habuit. pax est civitatis interna securitas. — De longis industiis. Liv. 7. 20. sub fin. Itaque pax populo Cœriti data: indutusque in centum annos factas in seutatisconsultum referri plauclii. Justin. 3. 7. 13. Fessi tot malis pacem in annos quinquaginta fecere. — *Pax civilitas*, quæ opponitur bello civili, tum dicitur, quum a bello inter cives gerendo cessatum est. *Sueton.* Claud. 41. Initium sumpsit bistorum post eadem Casaria: sed et transiit ad inferiora tempora, cœpitque a pace civili. h. e. quum Augustus bello Actiacō omnia pacasset. — *Pace*, tempore pacis, in tempo di pace. Stat. 4. Theb. 839. tu pace mihi, tu nube sub ipsa Arunorum, festasque super celebrabere mensas. Liv. 8. 35. Ut bello ac pace pati legitima imperia possit. — b) In plur. num. Varro apud Non. p. 149. 15. Merc. Quemadmodum constituerat paces, et qua fide et justitia eas coluerint. *Plaut.* Pers. 5. 1. 1. Hostibus victis, pacibus perfectis, bello eructio. *Sall.* Jug. 35. Jura, judicia, bella atque paces penes

paucos erant. *Lucret.* 5. 1229. ac prece quæsat Veutorum pavidus paces animasque secundas. *V.* tamen *Lachmann.* ad b. v. *Horat.* 2. Ep. 1. 102. Hoc paces babuere bona ventique secundi. ¶ 2. *Pax*, dea habita est. *Nepos Timoth.* 2. Quæ victoria tanta fuit Atticis iætitias, ut tum primum armæ Paci publicas sint facte, elque deus pulvinar sit institutum. *Petron.* Satyr. 124. Militis turba deum terras exosa furentes Deserti, etc. Pax prima ante elias, niveos pulsata iacertos Abscondit galea victum (al. leg. olea vinctum) caput, atque relicto Orbe fugas Ditis petit implacabile regnum. *Sueton.* Vesp. 9. Fecit et nova opera, templum Pacis foro proximum, etc. Addo *Ovid.* 1. Fast. 709. et seqq.; *Senec.* Med. 63.; et *Inscript.* apud *Orell.* 1823. — Ejus signum spicas manus teuebat, quia pacis tempore coluntur agric. *Tibull.* 1. 10. 67. At nobis Pax alma venit, apicamque teocet.

II.) Translate. ¶ 1. Est reconciliatio, tranquillitas. Tac. 1. Ann. 10. Sed Pompejum imago pacis, sed Lepidum specie amicitiae deceptos.

*Horat.* 3. Od. 29. 33. cetera fluminis Ritu feruunt, nunc medio alveo Cum pace delabentis Etruscum in mare etc. *Sil.* It. 7. 258. secosim infusa tranquilla per sequora pace, Languentes tacito luceot in litore fluctus. calma. Sic Stat. 7. Theb. 36. Ut si quando ruit, debellatasque reliquit Ruris aquas, pax ipsa tumet. *Flor.* 4. 2. ante med. Ubi pax fluminis reddit. h. e. obuodatio cessavit. *Ovid.* Heroid. 18. 205. pace brevi nobis opus est. h. e. mari iu breve tempus trenquillo. *Val.* Flacc. 4. 20. pac redditia silvis. ubi V. *Burmann.*

— Sic de animi tranquillitate. Cic. 1. Fin. 14.

47. Temperantia pacem animis assert, et eos quasi concordia quadam placat ac ienit. — *Pax* sit rebus, αἰώνιη τὸ τοῦ πατρύματος, apud Cic. 6. de republ. 12. extr. quies et silentum sit. Alii tamen alter leg. et nihil certi ex Codd. statul potest. Similem locum habet Apul. de Mag. Quum uideque versum tabulis flagitaretur, et quasi insanus ab omnibus obviis teneretur, Pax, iouit: negat posse dissolvere. — Formuia dormit in pace, in pace quiescit, requiescit in pace, etc. frequens est in inscriptionibus Christianis, de qua consulendus Morcelli. de stil. Inscr. Lat. T. 2. p. 76. et seqq. ed. Patav. ¶ 2. Sæpe ad deos et religionem refertur, et significat propitiationem, placationem, veniam. *Lucret.* 5. 1227. Divum pacem votis adit. Virg. 3. En. 261. Sed votis precibusque jubent eropscera pacem. Sive deos, seu sint diræ obscenæque volucres. et ibid. 369. cœsis de more juvaucis Exorat pacem divinam. et 4. G. 534. tu, muoera supplex Teode petens pacem. et 4. En. 56. pacemque per aras Equirunt. Cic. Rabir. perdwell. 2. 5. Ab Jove Opt. Max. cete risque diis deabusque immortalibus pacem ac veniam peto, precorque eb lis, ut etc. Liv. 7. 2. Insequoti anno pestilentia fuit, etc. pacis deum exposcendæ causa lectisternum fuit. Justin. 20. 2. 7. Occupandam Menium et dem pacem rati, etc. *Plaut.* Curc. 2. 2. 20. Pacem ab Esculapio petas, ne forte tibi eveniat magnum malum.

¶ 3. *Pax*, voluntas et numen deorum.

Virg. 10. En. 31. Si siue pace tua, atque iuvito nomine Troes Italianam petiere. *Plaut.* Trin. 4. 1. 17. Fluctus atque procelles infensæ frangere malum, ruere antenos, sciudere vela, ni tua pax (Neptune) propitia foret præsto. *Val.* Flacc. 4.

476. nam vestra voluotas Quo, juvenes, sine pace deum? ¶ 4. *Pace tua*, illius, formula, qua nimur, quum quippliam dicere, aut facere voluntus, quod ne displiceat, verecum. Cic. 5. Tusc. 5. 12. Cujus ego judicium (pace tua dixerim) longe antepono tuo. sia detto con tua pace. et *Vellej.* 2. 129. 3. *Pax* majestatis eius dixerim. et 1.

7. 3. *Pace diligenter* Catools dixerim. Ovid. 3. Amor. 2. 60. *Pace iouar* Verois: tu dea major eris. Ter. Eun. 3. 2. 13. Quasso bercole ut licet, pax quod fiet tua, dare huic quæ volumus. con tua bona pace, a licenza. — *Cum bona pace*, pacifice. Liv. 21. 24. extr. Reguli Gellorum capli donis, cum bona pace exercitum per gues sua transmisserunt. Adde eund. ibid. 32. ¶ 5. *Romanæ pax* apud maliæ argenteæ Scriptores est

imperium Romanum neque internis, neque externis lassitudinibus armis. *Vellej.* 2. 131. 1. Juppiter Capitoline, - Gradivus Mars, - Vesta, - protegit hunc statum, banc pacem. *Seneca* 1. *Clem.* 8. Omnes considerare gentes, in quibus Romana pacis desinit. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 1. 1. (3). Immensa Romanae pacis majestate. *Tac.* 12. *Ann.* 33. Qui pacem nostram metuebant, et *ibid.* 29. Ne, fortuna elati, nostram quoque pacem turbarent. *Lucan.* 7. 94. potui sine cæde subactum Captiuum ducem Romanæ tradere paci. ¶ 6. Pax interdum apud Comicos interjectio est, batibet vim indicendi sibi, aut aliis silentii, abrum-pendique sermonis. Est autem Græcum, ut *Priscian.* 14. p. 980. *Putsch.*, et alii docent. *He-sych.* Παξ υποδημας ενυπεδοντων, η επι τω τελος ιγεν. V. *Foss.* 4. 6. de Grammat. sub fin., ubi eos reprehendit, qui admirationis adverbium esse putauero: simul improbat, quod apud *Priscian.* loc. cit. vertitur παρτεκως, b. e. plene, omnino, absolute. Sed hoc defendi potest, si παρτεκως accipias pro satis, hacenus, aut finis sit; est enim a τελος finis. *Ter. Heaut.* 2. 3. 49. Capillus passus, prolixus, circum caput rejectus negligenter. pax, *basta:* non dico alio. et 4. 3. 39. Unus est dies, dum argentum eripio. pax: nibil amplius. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 212. PLEVS. Quoniam nominem? PAL. Glyceram. PLBVS. nempe eamdem, quæ dudum constituta est. PAL. pax: abi. Adde eund. *Pseud.* 5. 1. 33. (item *Stich.* 5. 7. 3. ubi saltationi finis indicatur); et *Auson.* in fin. *Edyll.* 12. — NB. De nomine propr. V. ONOM.

PAXILLA, i. m. 2. Videtur esse a *pax* præterit. verbi *pango*, quasi *paxillus*: unde postea *palus* per synecopum factum est, ut a *ma-xillu mala*, *axilla ala*, *vexiuum velum*, *taxillu-talus*, ut *Cic. Orat.* 45. 1. 3. docet. Sunt tamen, qui bac censem esse diminutiva, *Priscian.*, *Ser-vius.* *Fest.*, *Non.* ut est apud *Foss.* in *Velum*. Sane pierumque *paxillum* diminutivi vim habet. Est autem idem ac *palus*, *palo*, *paletto*, *πασ-σαος*.

1.) Proprie. *Varro* apud *Non.* p. 153. 9. *Merc.* Et novum cribrum novo *paxillo* pendeat. *Colum.* 4. R. R. 16. 3. *Paxillo* perforato solo altius adi-gendum *palus*. que facilius et inguin et fructum sustineat. *Id.* 8. *ibid.* 8. 3. *Paxillis* adactis ta-bulae superporuntur, quæ loculamenta, vel fictilia columbaria recipient. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (154). In fico dodrantales *paxilli* solo pa-tefacto seruntur.

II.) Translate. *Varro* apud *Non.* loc. cit. Ubi dicatur primus Zenon novam hæresim novo *paxillo* suspendisse. h. e. induuisse, instituisse, quasi novam sapientiem, in philosophia.

PAXIM. V. PANGO.

## PE

PECCAMEN, inis, n. 3. peccatum. *Prudent.* *Apotheos.* 979. tincta malo peccamine principis Adæ. *Id.* 9. *Cathemer.* 96. Dissolutis pristino-rum vinculis peccaminum. Adde *Hieronym.* in *Job* 30.

PECCANS, antis. V. PECCO.

PECCANTER, adverb. malamente, male, prave. *Cat. Aurel.* 2. *Acut.* 9. n. 40. Hæc peccanter ex epilepticorum curatione transferenda jussit. et 3. *ibid.* 1. a med. Sed hoc peccanter definiunt.

PECCANTIA, æ, et

PECCATELA, æ, f. 1. voces sunt, quas usurpat *Tertull.* *Anim.* 40. ei advers. *Jud.* 10.

PECCATIO, onis, f. 3. peccatum. *Geil.* 13. 20. a med. Peccatus, quasi peccatio, recte Latinæque dicuntur.

PECCATOR, ôris, m. 3. peccatore, qui peccat. *Iustit.* 3. 26. Da injustitia, inspicitem, peccatorum. Adde *Tertull.* *Spectac.* 3.

PECCATORIUS, a, um, adject. *Tertull.* 2.

advers. *Marcion.* 24. Mala, non peccatoria, sed ultioria. Adde eund. *Car. Chr.* 8.

PECCATRIX, Icis, f. 3. peccatrice, quæ peccat. *Paulin. Nolan. carm.* 28. 127. Peccator uto peccatrix excidi. *Hieronym.* advers. *Johann. Jerosol.* n. 4. de ove. Dei Filius suis humeris portavit patiens delicatam peccatrixem. — Adjective *Prudent.* *Cathemer.* proœm. 35. Peccatrix anima. *Tertull.* *Spectac.* 3. gens. Adde *Vulgat.* *interpr.* *Tob.* 13. 7., *Isai.* 1. 4. et *Marc.* 8. 38.

PECCATUM, i, n. 2. error, delictum, erratum, maleficium, crimen, culpa, *ἀπάτη* (It. fallo), errore, *colpa*, *delitto*, *peccato*; Fr. faute, erreur, mauvaise action, *pêché*, *crime*; Hisp. culpa, pecado, crimen, delito; Germ. e. *Fehler*, *Irrthum*, eine Sünde, ein Vergehen, *Verbrechen*; Angl. a fault, error, offence, sin. *Cic.* 1. *Acad.* (post.) 10. 37. Inter recte factum aque paccatum, officium et contra officium, media locabat quædam: recte facta sola in bonis actionibus ponens; prave, id est peccata, in malis. *Id.* 3. *Fin.* 9. 32. Ut peccatum est, patriam prodere, parentes violare, tana depacular, quæ sunt in effectu; sic timere, sic mædere, sic in libidine esse, peccatum est, etiam sine effectu. *Id.* 5. *Fam.* 21. 43. Praeter culpam ac peccatum, quo semper caruisti, homini accidere nihil potest, quod sit horribile ac pertinacendum. *Id.* 2. *Phil.* 17. 43. Quam facultatem mihi multitudine istius vitiorum peccatorumque largitur. *Id.* 8. *Att.* 13. in fin. Id quantis nostris peccatis vitiisque evenerit, non possum sine molestia cogitare. *Id.* *Cœl.* 30. 71. Quo illi crimine peccatoque perierunt? nempe quod etc. *Id.* *Amic.* 22. 83. Tu iis perniciosus est error, qui existimant, libidinum peccatorumque patere in aiuicitia licentiam. *Id.* 2. *Nat.* D. 4. 11. Vir sapientissimus peccatum suum conli-teri maluit, quam hærente in republ. religionem. *Id.* 1. *Orat.* 27. 124. Oratoris peccatum si quod est animadversum, stultitia peccatum videtur. *Id.* 7. *Att.* 3. Nostrum si est peccatum, in eo est, quod non, ut de oppido, locutus sum, sed ut de loco. *Virg.* 10. *En.* 32. Luere peccata. *Lucret.* 3. 827. Præteritusque male admisis peccata remordent. *Ovid.* 2. *Amor.* 7. 11. Peccati conscius. *Id.* 1. *Pont.* 1. 58. pœnitere. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 118. Peccatis pœnas æquas irrogare. *Tac. Agric.* 19. Parvis peccatis veniam, magis severitatem commodare. *Ter. Andr.* 5. 3. 17. Pro peccatis supplicium sufferre. *Id.* *Adelph.* 4. 3. 2. Peccatum corriger. *Plin.* 8. *Ep.* 22. Abstinere peccatis. V. PECCATUS, us.

PECCATUS, a, um, particip. a peccato: chi ha peccato, qui peccavit. *Ter. Hecyr.* 5. 1. 10. Ea iam ætate sum, ut non siet peccato mihi ignosci æquum. Aliqui interpretantur mihi quum pecca-vero, sed non est necesse ad bac anqmala con-fugere. V. ERRO, as.

PECCATUS, us, m. 4. idem ac peccatum. *Cic.* 4. *Verr.* 78. 191. Nemo ita iu manifesto peccatu tenebar. Sic legendum pulat *Gell.* 13. 20., ita enim scriptum se iovenisse in uno atque al-tero antiquissimæ fidei libro Tironiano. Niubilo-minus ali peccato.

PECCO, as, avī, ãtum, are, a. 1. Part. *Pec-cans* in fin.; *Peccatus* V. loco suo; *Peccaturus* II. et in fin. — Ratione habita etym, *Döder-linius* (*Lateinisch. Synonym.* vol. 2. p. 140.) a præpositione *per* hand vocem dicit, eadem ra-tione qua *pejor*, *perperam* et *prarus*. — Pecca-re est peccatum a: nittere, delinquere, labi, er-rare, offendere, contra legem aut officium agere, *ἀπάτω* (It. far male, peccare, fallare: Fr. faillir, commettre une faute, manquer, pécher; Hisp. faltar, ir contra las leyes, pecar; Germ. etwas verschen, sich vergessen, einen Fehler machen, sich versündigen: Angl. to do wrong or amiss, commit a fault, err, mistake, trans-gress, offend, sin).

1.) Proprie. ¶ 1. Generation usurpatur — a) Absolute. *Cic.* 3. *Parad.* 1. 20. Peccata est tamquam transire linea. *Id.* 3. *Fin.* 14. 48. Alius magis alio vel peccat, vel recte facit. *Id.*

Orat. 47. 157. *Eisdem* erat verius, nec tamen (*Ennius*) probavit ut opimus: male sonabat *iisdem*; impetratum est a consuetudine, ut pec-care suavitatis causa liceret. — Γνωμη est il-lud *Colum.* 1. R. R. 1. 16. Usus et experientia dominantur in artibus: neque est ulla disciplina, in qua non peccando discatur. — b) *In aliquem vel erga aliquem*, ut apud *Cic.* 3. *Att.* 15. Si quid in te peccavi, ac potius quoniam peccavi, ignoscis; in me enim ipsum peccavi vehementius. et 7. *ibid.* 1. Peccare in rempubl. *Al. leg.* in republica. *Plaut. Aulul.* 4. 10. 62. Si quid erga te imprudens peccavi, aut gnata tuam. — c) *In aliquo vel in aliqua re*, ut apud *Cœs.* 1. B. G. 47. Visum est C. Valerium, quod in eo pec-candi Germanis causa non esset, ad eum mit-te. *Cic.* 3. *Parad.* 2. 25. In servo necando se-mel peccatur; in patris vita violanda multa peccantur. *Id.* 2. *Fin.* 10. 32. In hoc eodem peccat Hieronymus. *Id.* *Orat.* 21. 70. Decori ignoran-tione non modo in vita, sed sapissime et in poe-matis et in oratione peccatur. — d) *Aliqua re*, vel de aliqua re, ut apud *Ovid.* 2. *Amor.* 16. 11. At meus ignis abest. Verbo peccavimus uno: Quæ movet ardore, est procul: ignis adest. *Cœ-cilius* apud *Gell.* 2. 23. a med. quæ mibi, Ubi domum adveni ac sedi, extemplo savium Dat jejuna anima, ss. Peccat nil de savio: Ut devo-mas vult, quod foris potaveris. — e) Cum Ac-cusativo rei. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 29. Quum li-brum legeres, si unam peccavisses syllabam, sie-ret corium tam maculosum, quam etc. *Ter. Adelph.* 1. 2. 44. Te plura in hac re peccare ostendam. *Cic.* 1. *Nat.* D. 12. 29. Empedocles multa alia peccat, et 31. Xenophon paucioribus verbis eadem fere peccat. *Ovid.* 3. *Pont.* 7. 10. Talia peccandi jam mihi finis erit. *Plin.* 9. *Ep.* 24. Dixi de quodam oratore, recte quidem et sane, sed parum grandi et ornato, ut opinor, apte: Nihil peccat, nisi quod nihil peccat. ¶ 2. Speciatim in re turpi. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 63. quid inter-Est in matrona, ancilla, peccesve to-gata? *Ovid. Heroid.* 16. 295. Nunc ea peccamus, que corrigat horæ jugalis. Adde *Martial.* 1. 35.; *Ter. Adelph.* 4. 7. 7.; *Propert.*, *Tibull.*, *Pe-tron.* etc.

II.) Translate de brutis animantibus et de in-animis. *Cic. Rosc. Am.* 20. 56. Tainets bestiæ sunt, tamen in eam partem potius peccanti, quæ est cautor. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 9. Solve senescen-tem mature sanus equinus, ne Peccet ad extremum ridendus et ilia ducat. Adde *Stat.* 8. *Theb.* 689. *Pallad.* 11. R. R. 14. circa med. Si senseris, vina peccatura, che sono per guastarsi. *Martial.* 2. 66. Unus de toto peccaverat orbe comarum Anulus, incerta non bene fixus acu. — Hinc Part. præs.

Peccans, antis, usurpatur — a) Absolute, substantivorum more, et est qui peccat, nocens, reus. *Seneca Ep.* 67. a med. Ideo non prodest latere peccantibus, quia latendi etiam felicitatem habent, fiduciam non habent, et mox. Prima et maxima peccantium est pœna, peccasse. *Nepos Agesil.* 5. Ad officium peccantes redire cogere. *Tac. Agric.* 6. Provincia dives ac parata peccantibus. — b) Adjective, unde Comp. *Peccatori* apud *Cœl. Aurel.* 3. *Acut.* S. n. 88. Est etiam profecto peccantius, prohibito cibo vinum dare. h. e. majus est peccatum.

Peccaturus, a, um, absolute, substantivorum more, est qui facile peccabit. *Tac. Agric.* 19. Officiis et administrationibus potius non peccatu-ros præponere, quam damnare, quum peccas-sent.

PECORALIS, e, adject. ad pecus pertinens. *Festus* p. 202. 16. *Müll.* Facta est aestimatio pecorialis multæ, et boves centenis assibus, ovis denis estimate.

PECORARIUS, xi, m. 2. qui pecua sive pecora publica redimit. *Gloss.* Lat. *Pecorarius*, πο-ροτεῖν.

PECORINUS, a, um, adject. ad pecus perti-nens. *Plin. Valerian.* 5. 43. Comede-iuodicum caseum pecorinum. h. e. ovillum, vel caprinum. PECOROSUS, a, um, adject. obbondante di-

*bestiame, pecore abundans. Stat. 4. Theb. 45.* Aptior armentis Midea, pecorosaque Phyllus. et 10. *ibid.* 227. sic volucrum nutritor equorum, Cui fetura gregem pecoroso vere novavit, Lætatur. h. e. plurimo fetu veris tempore nascente. Adde *Propert.* 4. 9. 3., ubi al. leg. *memorosus.*

**PECTEN.** *Inis, m. 3. a pecto, est instrumentum comatorum densis dentibus instructum ad capillos explicandos, κτεις, κτενός (lt. pettine; Fr. peigne pour le cheveux; Hisp. parré; Germ. d. Kamm; Engl. a comb).*

1.) Proprie. *Plaut. Capt. 2. 2. 18.* Utrum strictimne attonsurum dicam esse, an per pectinem, nescio. h. e. longius a cute, pectine interposito. *Ovid. 1. Amor. 14. 15. de capillis.* Non acus abruptus, non vallus pectinis illos. *Id. 4. Met. 311.* Sæpe Cytoriaco deducit pectine crines. et 12. *ibid.* 409. ut sit coma pectine levius. *Petron. Satyr. 126.* Flexæ pectine comæ. *Spartian. Hadrian. 26.* Flexo ad pectinem capillo. *Apul. 2. Met.* Capillus pectinis arguti dente tenui discriminatus. — In recto sing. *pecten ad calvum lemma est epigram. 25. l. 14. Martial.*

II.) Translate. ¶ 1. Ad comatorii similitudinem ita appellatur instrumentum textorum, suspensum et mobile, in cuius dentes immittuntur fila staminis, inteqtoque per radium subtemine, tela percutilendo densatur, κερπίς. *Ovid. 6. Met. 55.* Tela jugo vincta est: stamen secernit arundo: Inseritur medium radiis suhtem acutis, Quod digiti expidunt, atque inter stamina ductum Percusso ferunt insecti pectine dentes. *Virg. 7. En. 14.* Arguto tenues percurrentes pectine telas. Adde *eund. 1. G. 294. Ovid. 3. Fast. 819. de Pallade.* Illa etiam stantes radio percurrende telas Erudit, et rurum pectine densem opus. — Hinc metonymice est ipsa ars texendi. *Martial. 14. 150.* cuius lemma *Cubicularia polymlta.* Hæc tibi Memphitis tellus dat munera: victa est Pectine Niliaco Jam Babylonis acus.

¶ 2. Item instrumentum ferreis acutisque cuspibus vel rectis, vel uncis instructum ad lanam pectendam et carminandam, *pettine, cardo, scardasso.* *Plin. 11. Hist. nat. 23. 27. (77).* Hanc (*lanuginem*) ab his (*bombycibus*) cogi unguium carminatione, mox trahi inter ramos, tenuari pectine. *Claudian. 2. in Eutrop. 382.* doctissimus artis Quondam lanificæ moderator pectinis unci. ¶ 3. Item rastrum dentatum, quo fœnum colligitur, *rastrello.* *Ovid. Remed. am. 191.* Temporibus certis desectas alligat herbas, Et tonsam raro pectine verrit humum. — Similis est in illo *Plin. 18. Hist. nat. 30. 72. (297).* Panicum et milium singillatim pectine manuali legunt Galliae. h. e. instrumento instar pectinis, quo subiecto spicis, culmus resecatur, quemadmodum subiecto pectine tenduntur capilli. *Colum. 2. R. R. 21. 2.* Sunt autem metendi genera complura: multi falcibus culmum secant: multi mergis, alli pectinibus spicam ipsam legunt, idque in rara segete facilissimum, in dense difficillimum est. — Item cratis ferreis dentibus ad terram perstringendum. ¶ 4. **PECTENO** II. 1.

¶ 4. Pecten dentium *Prudentio* est dentium series in ore, 10. *nepi or. 934.* ¶ 5. Translate pectines dicuntur, quæ innectuntur invicem, et veluti intexuntur, ut pectines in capillis. *Ovid. 9. Met. 290.* digitis inter se pectine junctis. *Lucan. 3. 609.* mixtis obliquo pectine remis. *Al. leg. pectore.* ¶ 6. Hinc in arboribus pectines sunt venarum discursus recti et transversi in ipsa ligni pulpa, vene, κτηδονες: qui in materia polita conspicui fiunt et pulcram speciem præbent. *Plin. 16. Hist. nat. 38. 73. (183).* Fagis pectines transversi in pulpa. ¶ 7. Hinc etiam pecten dicitur pubes, *peltignone*, et os ei subiectum κτεις, κτηπος; tam in viris, quam in feminis: ita appellatur, quod ibi sit lanugo, qualis, dum pectinatum lana, vel linum pectini adhædere solet. *Juvenal. 6. 369.* Inguina traduntur medicis, jam pectine nigro. *Plin. 29. Hist. nat. 1. 8. (27).* Itemque pectines in feminis publicati. *Cels. 8. 1. a med.* A quibus (*costis*) oritur os, quod pectinem vocant, rectius in viris, recurvatum magis in exteriora iu feminis. ¶ 8. Item

genus chœræ, qua se invicem saltantes implicant. *Stat. 2. Achill. 156.* Multiplicantque gradum, modo quo Curetes in actu, Quoque pii Samothraces eunt: nunc obvia versæ Pectine Amazonio: modo quo citat orbe Lacænas Delia, plaudentesque suis intorquet Amyclis. ¶ 9. Præterea — 1.) Pecten est instrumentum ad fides pectendas, seu pulsandas, *plettro, archetto, πλῆγμα, κτηπός.* *Virg. 6. En. 646.* Obloquitur numeris septem discrimina vocum: Jamque eadem digitis, jam pectine pulsat eburno. *Juvenal. 6. 381.* crispo numerantur pectine chordæ. *Servius ad loc. Virg. cit. vult,* hoc sensu esse neutrius generis: sed non probat. — 2.) Per synecdochem ponitur pro lyra. *Val. Flacc. 3. 159.* dulci festis adsistere mensis Pectine. — 3.) M. onymice est carmen, poema. *Ovid. 2. Fast. 121.* Dum canimus sacras alterno pectine Nonas. h. e. alternis hexametris et pentametris. ¶ 10. Item hoc nomine est pisces marinus leviori testa striata, et pectinis modo dentata armatus, κτεις. *Plin. 9. Hist. nat. 33. 52. (103).* Saliunt pectines et extra volitant seque ipsi carinant. Adde *ibid. 51. 74. (160).* et 11. *ibid. 37. 52. (139).* et *ibid. 51. 112. (267).* et 32. *ibid. 11. 53. (150).* ubi ait Mitylenis esse laudatissimos; quod et *Ennius* apud *Apolog.* tradit. *Horat. 2. Sat. 4. 34.* Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.

¶ 11. Pecten *Veneris* herba est, de qua *Plin. 24. Hist. nat. 19. 114. (175).* Veneris pectinem appellant a similitudine pectinum, cuius radix cum malva tusa, omnia corpori infixa extrahit. *PECTINA.* *V. voc. seq.*

**PECTINARIUS,** a, um, adject. ad pectinem carminatorum pertinens. ¶ 2. **PECTEN** II. 2. *Inscript. apud Spon. Miscell. antiqu. p. 231. et Murat. 982. 7. T. VALERIUS L. F. PLACIDVS REFECTOR PECTINARI. etc.* Uterque perperam pectinarum legit, et falso putat, esse Genit. plur. a sing. *pectina, æ, f. 1.* — Hinc

*Pectinarius, ii, m. 2. V. voc. praeced.* in fin. *PECTINATIM, adverb. a guisa di pettine, κτενοσιδῶς, ad pectinis similitudinem, et quasi denticulatum.* *Plin. 9. Hist. nat. 33. 52. (103).* Cuniculatum, pectinatum divisa, imbricatum undata. *Id. 28. ibid. 6. 17. (59).* Digitis pectinatum inter se inplexis; quod dixit *Ovid. 9. Met. 299.* digitos inter se pectine junctos. h. e. ita complicatis manibus, ut digitis invicem inserantur. *Vitruv. 1. 5. sub fin.* Fundamenta pectinatum disposita, quemadmodum serræ dentes solent esse, collocantur. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 61. (160).* Dentium tria genera, serrali, aut continuæ, aut exserti: serrati pectinatum coeunt, ne contrario occurruerit, ut serpentibus, piscibus, canibus. et 8. *ibid. 25. 37. (89).* Pectinatum stipante se dentium serie. et 11. *ibid. 37. 48. (132).* Capitis ossa serratis pectinatum structa compagibus. *Pectinatum* in his est denticulata unius partis serie ita cum altera similiter denticulata coeunte, ut acuminata non acuminibus, sed intervallis concurrant, ut in suturis calvaria videantur.

**PECTINATOR,** ὄρις, m. 3. idem ac carminator. *Gloss. Philox. Pectinator, κτενωτής.* *Inscript. abhinc non multis annis Ateste reperta et in Mus. lapid. ibidem asservata. L. ALLENIUS L. F. ROM. VESPA PECTINATOR. V. Furlanetto, Lap. Pat. p. 210. n. 206. et Henzen. *Inscript. 7265.* *PECTINATUS, a, um. V. voc. seq.**

**PECTINO,** as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Pectinatus I. et II. 2.* — Pectinare est pectine deducere, discriminare, explicare, pectere, pectinare. I.) Proprie. *Apul. 6. Met.* Caude setas incuria congestas et horridas cuncta diligenter pectinabo. *Id. ibid.* Jubam istam tuam probe pectinatum

moniibus adornabo. *Paul. 3. Sentent. tit. 7. ad fin.* Sive succida lana sit, sive lota, sive pectinata.

II.) Translate. ¶ 1. *Pectinare segetem, cratæ ferrea subarare, versare, et veluti pectendo dividere ac rariorem facere.* *Plin. 18. Hist. nat. 21. 50. (186).* Sunt genera terræ, quarum ubertas pectinari segetem in herba cogat (cratis et hoc genus dentatæ stilis ferreis) eademque nibilominus et depascuntur. ¶ 2. *Festus p. 213. 6. Müll.* Pectenatum tectum dicitur a similitudine pectinis in duas partes devenit, ut testudinatum in quatuor. Cf. *Paul. Diac. p. 212. 1. Müll.*

**PECTIO,** ὄνις, f. 3. *pettinatura, actus pectendi.* *Cel. Aurel. 1. Tard. 4. circa med.* Primo capillos deducamus ex pectione, nunc pro capillatura, nunc contra capillaturam, tum tonsuram adhibentes, deinde novacula caput radentes.

**PECTIS,** idis, f. 3. herba eadem ac consolida, et synphyton. *Apul. Herb. 59.*

**PECTITUS,** a, um. *V. voc. seq.*

**PECTO,** pectis, pexi et pectivi et pectui, pectum et pectitum, pectere, a. 3. Veteres Grammatici *Charis. 3. p. 217. et Asper apud Priscian. 10. p. 903. et p. 1254.* *Putsch. et pexui et pectivi præterita agnoverunt.* Et reapse *pexui* legitur apud *Alcim. Ep. 77.* Quum in pransu negligens crinens, alvum nimietate concreta pectinibus pexisti. Illic *pexisti* translate adhibet auctor, ut nempe ludat in nomine *pecten*, qui tum instrumentum comatorium, tum pisces significat. — Part. *Pectens I.; Pexus I. et in fin; Pectitus II. 1. et 3.; Pectendus I.* — Pectere (quod ratione habita etymi cum Gr. πέκω and πέκω ideam significantibus conjugendum) est pectine explicare, deducere, componere et ornare capillum, depectere, κτενίζω (lt. pettinare, acciicare la chioma, ravviare i capelli; Fr. peigner; Hisp. peynar; Germ. Kämnen; Engl. to comb, dress or adjust the hair).

I.) Proprie. — a) De capillis et barba. *Tibull. 1. 10. 68.* Et tenues denso pectere dente comas. *Horat. 1. Od. 15. 14.* Pectere cæsarium. *Ovid. 1. Art. Am. 376.* pectens ancilla capillos. et *Heroid. 13. 31.* Nec mihi pectendos cura est præbere capillos. *Mæcenas apud Priscian. 10. p. 903.* *Putsch.* Peisti capillum naturæ munieribus gratum. *Juvenal. 11. 149.* tonsi erectique capilli, Atque hodie tantum propter convivia pexi. *Martial. 7. 58.* Dum coma te nimium pexaque barba juvat. — El passive cum Accusativo, Græco more. *Ovid. Heroid. 13. 39.* Ipsa comas pector, galea caput ille prematur? — b) De homine ipso. *Quintil. 1. 5. 14.* At ille pexus pinguisque doctor putabit etc. *Pers. 1. 15.* Scilicet hæc populo pexusque togaque recenti Sede leges celsa. Similiter *Virg. 7. En. 489.* Pectebatque ferum (certum) puroque in fonte lavabat.

II.) Translate. ¶ 1. Linum, lanam pectere, scardassare, pettinare. *Colum. 12. R. R. 3. 6.* Præparatæ sint et pectite lanæ. *Plin. 19. Hist. nat. 1. 3. (17).* Sluppa pectilur ferreis hamis donec omnis membrana decorticetur.

¶ 2. Joculariter *Plaut. Rud. 3. 2. 47.* Audio tumultum: opinor, leno pugnis pector. *Id. Capt. 4. 2. 116.* Nisi mantiscinatus probe ero, fusti pectito. Adde *Men. 5. 7. 28.* Simili sensu adhibetur ab Italis *pettinare*, et a Græcis ξαῖνει, nam *Aelian. 2. Pun. 26.* Ο' Μάρκελλος Ρωμαῖοι εἶναι νομίζουσεν έχειν ράβδος. h. e. perit virgis. ¶ 3. *Pectere terram, subigendo vertendoque purgare, aperire, et satione parare.* *Colum. 10. R. R. 148.* ferroque bicorni Pector, et angustum suctis exterminet herbam. et *ibid. 94.* Verum ubi jam puro discriminare pectita tellus Deposito squalore nitens sua semina posci. ¶ 4. Pectere videtur esse digitis cibum carpere et avide comedere in illo *Zitini* apud *Festum p. 193. 17.* Merc. Obstrudenti aliiquid, quod pectan sedens. ¶ 5. *OBSTRUDO* et *OPPECTO.* — Hinc Part. præter. pass., cuius exempla supra retulimus,

*Pexus, a, um, adiective quoque usurpatur; et ¶ 1. *Pexa vestis* est norba et minime trita,*

villis adhuc planis et politis ac texturam tegentibus, ut in laneis pannis recentibus videmus. Patavini eam dicunt *col suo pigno*, Itali *colla sua pelluria*: cui opponitur *trita*. Horat. 1. Ep. 1. 93. si forte subucula pexa *Trita* subest tunicae. Plin. 8. Hist. nat. 48. 73. (191). Lana Istriae Liburnique - pilo proprius, quam lanæ, pexis aliena vestibus. — *Pexa munera apud Marcial.* 7. 46. quidam intelligent pexam togam: alii aliter. ¶ 2. A similitudine Colum. 11. R. R. 3. 26. de lactucæ generib. Cappadocia, quæ pallido et pexo densoque folio viret. h. e. leviter villoso et lœvi.

PECTORALE, is, n. 3. *V.* voc. seq. in fin.

PECTORALIS, e, adject. del petto, στηθαῖος, ad pectoris pertinens. Cels. 8. 1. a med. In exiguo sinu pectoralis ossis. Apul. 11. Met. Antistites sacrorum candido linteamine cinctum pectorale adusus vestigia strictim injecti. Ammian. 14. 9. Tunicula pectoralis. Hieronym. 2. in Isaj. 3. 24. Femininarum mamillæ pectorali fascia colligata sunt. *V.* FASCIA. — Hinc

Pectorale, is, n. 3. absolute. substantivum more, est armatura pectoris protegens, lorica, corazzæ, panciera. Varro 5. L. L. 116. Müll. Lorica, quod e loris de corio crudo pectoralia faciebant. Plin. 34. Hist. nat. 7. 18. (43). Fecit et Sp. Carvilius Jovem, qui est in Capitulo, victimis Sannitibus sacra laje pugnabitibus, e pectoralibus eorum ocreisque et galeis.

PECTOROSUS, a, um, adject. Comp. Pectorosior. — Pectorosus est qui amplius est pectori, pectorato. Auct. Priap. 37. Nemo est seroci pectorosior Marte. Plin. 14. Hist. nat. 22. 28. (149). Ad hoc pertinent peregrinae exercitationes, et voluntatio in cœno ac pectorosa cervicis repanda ostentatio. Colum. 8. R. R. 2. 8. de galbinis. Sint ergo matrices quadratae, pectorosæ, magnis capitibus, etc.

PECTUNCULUS, i, m. 2. κτενίον, parvus pecten, qua piscem significet. Varro 5. L. L. 77. Müll. Vernacula (*vocabula piscium*) ad similitudinem, ut surenae, pectunculi, unguis. Id. a. apud Gell. 7. 16. Pectunculus Chius. Colum. 8. R. R. 16. 7. Linosa regio maxime idonea est concharum pectunculis, balanis, vel spondylis. Plin. 9. Hist. nat. 29. 45. (84). Loligo etiam volat, extra aquam se effervescent, quod et pectunculi faciunt sagittæ modo.

PECTUS, öris, n. 3. pars animalis anterior a collo ad ventrem, constans osse pectorali et costis, sub quibus sunt pulmo et cor, στηθος, στέψον (It. petto; Fr. poitrine; Hisp. pecho; Germ. die Brust, der Brustkuchen, das Brustlein; Angl. the breast, chest).

1.) Proprie. — a) Generatim. — In sing. num. Plin. 11. Hist. nat. 37. 82. (207). Pectus, hoc est ossa præcordia et vitalibus natura circumedit. — Pectus homini tantum latum, reliquis carinatum, volucribus magis, et inter eas aquaticis maxima. Cels. 8. 7. ad fin. et ibid. 8. n. 2. pectus vocat, quod anatomici στέψον, os pectorale. Auct. B. Afr. 82. Quum centuriones adverso pectori resistenter. Virg. 9. En. 347. Pectori in adverso totum cui communis ensim condidit. Ovid. 4. Met. 578. In pectusque cadit pronus. Seneca Hippol. 616. ensibus pectus dare. Virg. 5. En. 780. talesque effundit pectori questus. Horat. 1. Sat. 6. 28. latum demisit pectori clavum. Quintil. 11. 3. 141. Dignites, quæ est in latitudine pectoris, et ibid. 82. Affixum pectori mentum. et ibid. 145. Lævam a summo pectori abducere. et ibid. 125. Äquo pectori. h. e. non projecto. — In plur. num. de uno tantum homine apud Poetas. Livius Andron. apud Priscian. 7. p. 780. Putsch. At celeris hasta volans perrumpit pectora ferro. Ovid. 4. Met. 555. plangore ferire Pectora. — b) Speciem et poetice pro stonecho, ut apud Græcos καρδία. Ovid. 6. Met. 663. reserato pectori diras Egerare inde dapes demersaque viscera gestit.

II.) Translate. ¶ 1. Metonymice refertur ad cur et animal, quem in corde præcipue habentem olim creditum est. Unde ponitur pro sensu, affectu, amore, στηθοπία. Cic. Amic. 26. 97. In

amicitia, nisi, ut dicitur, apertum pectus videas tuumque ostendas, nihil fidum, nihil exploratum habeas. Id. 1. Legg. 18. 49. Ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amaturo totu pectori, ut dicitur? con tutto il cuore. Cf. Seruum ad Virg. 9. En. 276.; et Cic. 2. Tusc. 24. 58. Sic Virg. 9. En. 276. Te vero, venerande puer, jam pectori toto Accipio. Stat. 4. Silv. 6. 55. Sic mitis vultus, veluti de pectori gaudens Horteur mensas, di cuore. Sall. Jug. 11. Quod verbum in pectus Jugurtha altius, quam quisquem ratus, descendit. Horat. 2. Od. 12. 15. et bene mutuis. Fidum pectus amoribus. Ovid. 3. Amor. 8. 18. Heu! ubi mollities pectoris illa tui? Id.